Corwune di Rosabni - Prot. 0022808 del 15112048 o
Pagna 1 dGil

Regione $ictlisna .
Assessorato del Territorio & dél‘l’&mbientc
Dipartimento dell’ Urbanistica

Servizio 4 / Uniti Operativa $.4.2 |,
tel, 0917078598 - fax (91 7077096
e-mail ' i
+ via Ugo Lz Malfs 160 - 90146 Palermo -

Palermo Prot. n. \OR3OS de%i }g i 1} ! }g . Nota prot. n. ' del

OGGETTO: SR18-8 Comune di Rosolini {SR) — “Variante denominata L ed M ¢ riclassificazione
urbanistica di aree divenute bianche in esecuzione D.A. n 54/Gab dall'1.03.17.

PROPONENTE: Ditta Salemi Silvana e aliri

AUTORITA* PROCEDENTE: Comune gt Rasolini

PROCEDIMENTO; Verifica di assoggeitabilita alla V.A.S. axart. 12 dsl B.gs. n. 152/2006 esmi e
art. 8D.P.R.S, 8 luglic 2014 n. 23 '

Allegato: D.A 486/GAB del 9.11,2018

PEC Al Comune di
Rosolini {81)

Alla Gazzetta Ufficiale delfa
Regione Siciliana
PALERMO

"E, pe AllUnita di Staff 2
SEDE

Si notifica ad ogni effetto di lagge it D.A. n 486/Gab del 9.11 2018, ¢on V'allegato parers che
ne costituisce parte integrante, per effetio dal quaie i procedimento indicato in oggetto, presentato
per la verifica di assoggeitability alla VAS. ex art. 12 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. e art. 8 D.FR.
8.07.2014 n 23 & da escludere dalia procedura df Valutazione Amblentale Strategica di cui agh
articoli da 13 a 18 del D.Lg«.152/06 con le prescrizioni contenute nei contributi degli enti e ie
tondizioni nelfo stesso parere foorate,

Codesto Comune rimane obbiigato agli adempimenti di cui allart. 2 del citato Decreto
486/Gab del 9.11.2018. | | | . |

L'Ufficio della GURS & pregato di proweders alla pubblicazione per esfratto del decreto di
i sopra che siallega afla presanie,

~8 presente comuricazione viene Fismessa, esclusivamente, a mezzo df posia elettronica certificats (PEC) af sensi

weffant. 47 del D.igs n 82/2008,
il T F_ge{f 8 Q,O
B (arch, $aluridre Schi
&




Comure d. Rosokini - Prot. 50226808 def 75112018

D.A.n0. G586/ 47

' REPUBBLICA ITALIANA

REGIQN%E SICILJANA
Assessorato Regionale Territorio e Ambiente
Dipartimento Regionale Urbanistica

' L’AUTORITA’ COMPETENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti

di determinati piani e programmi sull’ambiente”;

VISTO il Decreto Legislative 3 aprile 2096 n. 152 ¢ ss.mim.ii. (Testo Unico Ambientale),

concernente “Norme in materia ambientale”

VISTO il Decreto del Présidente deﬂa Re@one n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente i

“Regolamento delia valutamonc ambientale stratesica (V4S) di piani e programmi nel temrono

della Regione siciliana”

VISTO P'Art. 91 de]la Legge. Regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Nerme in materia di

autorizzazioni ambientali di competenza regionale” come integrafo dall’Art. 44 della Legge

Regionale 17 marzo 2016 1. 3;

VISTO il D.A. n. 207/gab del 17 maggio 2016, @i istituzione della Commissmne Tecnica

Specialistica (C.T.8.) per le auterizzazioni ambientali di compétenza fegionale;

VISTQ il D.A. n 142/GAB del 18.04.2018 .che ha abrogato le precedenti disposizioni, con il quale

sono state disciplinate le procedure di competenza dell’ Amministrazione regionale ed individuate le

modalits operative ¢ di otternperanza agli obblighi, anche comportamentali dei componenti della

Commissione Tecrica Specialistica, in applicazione dei principi di trasparenza e buon andamento

della P.A., in conformits all’art. 97 della Costituzione ed alla normativa ambientale di cui al D.Igs.

% aprile 2006, 0. 152 ¢ ss.mm.ii.;

VISTO il finzionigramma del D.R.U. approvato con D.P. reg. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento

di attuazione del Titolo 11 della legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della Ieggs tegionale 7

maggio 2015, n 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 0 6 ¢

stocessive modifiche ed integrazioni™ pubblicate nel stpplémento ordmane alla Gazzetta Ufﬁaaic

della Regione Siciliana, parte I, 1 28 dell’1.07.2018;

VISTA la direftiva prot. n 8078/D.R.U. del 90517 con la quale, tra Paltro, si & disposto il
.. trasferimento delle pratiche, riconducibili al procedzmenro di cui all'art. 12 del dlgs 152/2006

gxacem: agli aiti dell*Ufficio ¢ la cui istrutforia ron & stata avviata ai pertinerut Servizi per ambiti

di competenza..., provia verifica della_procedibilita dell istanze m fermini di mero accertamento

della sussistenza della documentazione essenziale o obbligatoria... '

VISTO il D.P.R.S. n 645/Area 1/8G del 30.11.2017 coni il quale I On Je Salvatore Cordaro & stato

nominato Assessore Regionale con preposazlonc all’Assessorato Regionale del témritorio e

smbiente;
VISTA Vistanza prot. n. 13118 Jel1’8.05.18 con 1a guale il Comlme ¢ Rosolini (Sr) nella qualitad di
Autoritd Procedente ha frasmesso il Rapporto Ambientale Preliminare corredato degli elaborati

progettuali ai fini della verifica di assoggettabilitd a Valutazione Ambientale Strategica (ex art. 12-

del D.Lvo 152/06 e s.m.i) rslativa alla “Variante denominata L ed M di riclassificazione
urbanistica di aree divenute zonz bianca della ditta Salemi Sitvana g gitri™ £255— '
VISTA la nota prot, n. 11745 del 12,07.18 del Servizio 4/DRU con ka quale 51 & dato avvio alla fase

¢i consultazione ex art, 12 del D. Lgs 152/06, della documentazione refativa alla Variante

1



H
&
H
%
¥
:
%
#

- ¥

Corwane Oy Rosolini - orod, S032605 del 15-11-2518

denominata L ed M di riclassificazions urbanistica di aree divenute zona bianca della ditta Sal
Silvana ¢ aliri® ai soggetti comspetenti in Materia Ambientale (8.C.M.A.) di seguito ¢lencati
chiamandoli alla pronuncia eniro 30 gg. dalla ricezione della stessa, del relative parere di
competenza ai sensi della medesima norma;

Dipartimento Regionule dell’ Ambiente

Comando del Corpe Forestale della Regione Siciliana
Dipartimento Regionile dell’ Acqua e dei Riftuti
Dipartimento Regionale dell’Energia

Dipartimento Regionale Tecnico

Dipartimento Regionale delle infrastratture

Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale ¢ Tervitoriale
Dipartimenio Regionale delle Attivita Produttive
Ripartizione Faunistico Venatoria

Libero Consorzic Comunale di Sirncusa

Ufficio del Geniv Civile di Siracusa

Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa

Dipartimento delia Prolezione Civile: di S;mcgsa

ASP di Sirgeusa

Regipne Sicilianu Agenzia Keg. Ie per la protezione dell’ambiente DAP di Siracusa

" & & % & & & & % ® & & 5 & 8 b

PRESO ATTO che & pervenutc. il solo parere é& parte de]l’Ufﬁcic del Genio Cmie di Sn:acusa,

prot. n 170332 dell*1.08.18; -

CONSIDERATO che in 3ssenza di pareri, osservazioni efo conm}mtn questa Autorita Competente

deve necessariamente ritenere che non sussistano criticita del contesto ambientale interessato per

guanto di rispettiva competenza dei saddetti SCMLA.,

VISTA la nota del Servizio 4TRU prot. n. 14015 del 27.08.18 con la quale, per il tramite dello

Seaff 2 sono statl trasmessi gl atti relativi al procedimente &i verifica di assoggetiabilits a

Valatazione Ambientale Strat&gxca (ex att. 12 del D.Lvo 152/06 e sami) della “Variante

denominata L ed M &i riclassifisazione urbanistica di aree divenute zona bianca della ditta Salemi
Silvana e altri” alla Commissione Tecnica Specialistica per le autortzzazioni ambmntaiz di

competenza regionale, al fine di acquisire il parere di competenza,

VISTO il parere n. 285 del 18.10.201% della Commisgione Tecnica Specialistica per le

antorizzazioni ambientali di competenza regionale, trasmesso con prot. n. 18469 del 31.10.2018

dall’Unitd di Staff 2 — DRU al Servizic 4/DRU con il quale & siato rifenuto che la “Variante

dénominata L ed M di riclassificazione urbanistica di aree divenate zona bianca della ditta Salemi
Sitvang e altd™ sia da escludere dalla procedura di Valutazione Antbientale Strategica di cui agli

grticoli da 13 a 18 del Z)Jgs.lﬁ’/ﬂé € s.nul. con I& ;arescnmom con*mmte nei contributi degli enti e
1= condiziont nello stesso parere riportate.

RITENUTO di poter condividare il sopra citato parere della C.T. S 1, 285 del 18.10.2018, che
?ﬂegato al presente Decreto ne ¢: 3st1tuzsce pa:rte mtegrax:ztc

. - DECRETA

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti fleli’art 12 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 ¢ sz,wccssma moézﬁche
gd integrazioni, in conformita 2l parere n. 285 del 18.10.2018 reso dalla Commiissione Tecnica
Specialistica per le autorizzazioni ambientali df competenza regionaie sulla “Variante denommata L
wd M di riclassificazione urbanistica di aree divenute zona bianca deiia ditta Salemi Silvana e altri™;

¢ da escludere dalla procedura di Valutazione Ambientele Strateg;ca di cai ughi articoli da 13 a
18 del D.Lgs. 152/66 con le prescrizioni contenute nei cmaé:nbutz degli enti e Te cond1z10m nello
53550 parere riportate. ‘

e i 0 000, 05 R e e B e

o R AR o T M st et b+ S

o e L S AR




Comune di Rosalini - Prot, 0032608 del 15-11-2018

A7t 3) A noma dell’art. 12 comma 5 del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato ed integrato:
dall art. 15, comma | della Legge 116/2014, il presente Decreto verra pubblicato, dall’ Assessorato
Territorio ed Ambiente, sulla home-page del DRU - directory “VAS-DRU™, sub-directory
“provvedimenti” e a'norma dell’ast. 68 della L.R. n. 21/2014 ¢ ss.mm.il., sul 31to istituzionale di

questo Assessorato e per estratto sulla G.UR. S

Art. 4) Avverso il presente provvedimento & espen'blle, dalla data di pubblicazione o notificazione,
ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di giomi 60 (sessanta) o in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di giomi 120 {centoventi).

Palermo,li 7 é’ wov 2018
ST,

. ﬂ Reég. Cronologico



T

Comune di Rosolini - Prot, 0032606 detf 15-11-2018

. oo -
.. . ]
N S

E Fridgca b el U )




Ly
—
(w4

Sorwne di Rosclini - Prot. 032856 def 13-11-20

Regione Sicilicna

Asgessorato del Territorio ¢ delPAmbicnte
Commissipne Teonics Specialistica

per le autorizzasdoni smbiental ot
competenza regionale

Legge regionale n. 9 del 07.05.2015, art, 91

OGGETTO: Comune di Rosolini (SR)}- CLASSIFICA SR 19-8

Variante denominata “L ed M” di riclassificazione urbanistics d! aree divénute zona “bianca™
psecuzione D.A. 07 54/GAB dsl 01/03/17. Ditta Salemd Silvana (L} ~ Di Loro Sarina & Di Loro
Reosetia (M} :

AUTORITA’ PROCEDENTE: Comune di Rosolini (SR)

?ROCE}}fMENTD: 'Veri.ﬁca. ¢1 assoggettabilith 2 V.AS. ex art. 12 del Ddgs. 1. 152/2006 e s.m.i. -
Art 8DPR. 8 -!ualic 2014n. 2.4

PARERE COMMISSIONE T.58.N. 283 12018. del.. ,J.«%Z»i 0./2018

Vista Pistanza del Comune Ji Res.eiini del 08/05/18 prot. a. 13118 nélla qualitd & Antorita

Procedente (prot. AR.T.A. n. 10250 del 19/06/18), con la quale hka =hiesto avvie dela procedura _

in oggetto trasmetiendo la docuinentazione progetiuale;

Vista la notz prot. n. 14015 del 27/08/2018 con la quale it DRU. avendo efettuato Ifistmttori:a
amiministeativa e verificata la procedibilith della pratica, ha trasmesse alla segreteria della CT S, at
fini dell’espressione del parere tecnich previsio dal DA, n. 142/CGAB del 18 dpiile 2018, Ia
documentazione relativa al progatto in oggetto;

Visto 1’art91 della Legse Regionale n, © del 07 maggio 2015 rmbricato “Norme in materia di
auforizzazieni. ambientali di ¢impetenza regmnfrfe" come integrato con Partd4 deila Legge.
Regionale n. 3 de 17 maggio 20:6;

Visto il DA, n. 207/GAB del 17 maggio 2016 con il quale & stata istituita la Commissione Técnica
Spccialistica per le autorizzaziori ambientali di competenza rcgiﬁt:a‘ze'

Visto il DA, n IdZJ’GAB ésl 18 aprile 2018, recante Ie norme sul ﬁmzzan&mento della
Commissions Tecnica Spcczahs‘a ica;

Procedura, Verifica di assoggettabifit 2 V,AS. ex art. 12 22t Dulgs, a. 152/2006 e s.ov.i. ~ Art. 8 DLBR. 8 luglity 2634 5. 23, Cornine di Rosobni (5R3~
Variante denominaty “L &g M i ivlessificazior= urbanistica di aree divenute 2ans *hianca” esecuzion D.A, 1" §47GAB gel B1/03717. Ditts Saleny
Sivana (L} - D Loro Sarféa & Di boro Roseta (M} - Classifics SR 198 - Aetonita Procedents Com negdi Hesoling (58]




Cartune 4 Rasolint Prot, 20224806 del 15112048

Vista la Direftiva Furopea 2001742/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazions degli effeft di

determinati plani & programmi suil’ambiente”
Visto il Decreto Legislativo 3 apdle 2006 0. 152 e zs.pmn.il, (Testo {nico Ambientale), concernents
“Nome in materia ambientale™

Visto il Decreto del Prestdente dei_ia.Regfione n. 23 deil’8 luglio 2014, concernente #1 “Regetamento
deila valutazione ambientale strategica (VAS} di piani e programmi vel ferritorio della Regione
siciliana™; :

Vista la PBEC del 07/09/18 con la quale it Nucleo di Coordinaments delis Commissione Tecnica
Specialistica ha assegnato 2 quesio gppo istruftorio la pratice in oggetio, avente codice SR 18-8 -
Comune di Rosolini;

Vista la séguf;ﬁte documentazione i formato: glettropico irasmiessa a questd Commissione dal
Servizio 4 det DRU in data 27/08/18 prot. 14013:

. istanza dell”Autorita Procedente (Comune di Rosolini) del 68/65/18 prot. 13118 acquisita al prot.
DRU if 19/06/18 1. 10250;

- avvio delle consultazioni del Sarvizio 4 Al ARTA del 12/0718 prot. 11745;
- Rapporto Preliminare Ambientale; ‘
- Risevuta oneri istrutiori;

- Parere SCMA Genio Civile di Siracusa V.05 Geologia ¢ Assetto ldrogeologico del Territorio del.
01/08/18 prot. 170332 assunta at prot. ARTA ] 01/08/18 prot. 12951.

Considerato che al termine delia fase di consultazichie 5t RAP & pervenuto il contributo del Genio
Civile di Siracusa datato 01/68/18 prot. 170332

Rilevato che dal contenuto dagli elaborati progettuali e dal Rapporio Ambientale Preliminare e i
docurhenti in merito al Piano/Prograrma in oggetio cmerge quanto SeERe:

DESCRIZIONE GENERALE DESUMIBILE DAL R.P.A.

Inquadramento-del contesto:

La Variante “L " altimetricamente §i trova ad una quota ¢ _ci;fca 02,00 m. s.l.m. ¢ ricade all’interno
delle arce perivrbane di Rosolind precisamente lungo 1a SF. w11

Le principali arterie di c'mmicézix}rﬁc- ricadenti all’interno dell’area in questione sono:

ci

13 |

L _ ‘¥ag.2
Procedura: Vedfica 8 syoggettabilit a V.AE. e aet, 173 del B.gs. . 1522006 e.sml ~ Art 8 DR 4 gho 2014 o, 25, Comune di Rosolilh (SR)- .
Varante denominats "L ed 1" 6] ridassificaz ane erbanistica di ares divenute zona “bianca” esecuzii e D.A. o 54/GAR del D1/063/17. Ditta Sateri _
Sitva {1 — Di Lore Sarina e Di Loro Rosetis {2} ~Classifica SR 19-8~ Mt}oz‘?&'?mcede;ﬂezpw?m & Ff’sgjini {SR)

e w ] etFa

|
|
|




- la ex 8§ 115, oggl Viale Paolo Orsi, lunge Iz quale & situata 1a stazione ferroviaria della tratia
Siracusa Caltanissetta e sulla guale sf innestala S.P11;

- la Strada Provirciale n.11 Rosolini — Pachino strada di categoria C, a c_an*e_ggiata unica & dopplo

senso di circolazione, larga media di circa m.6,00

La variazione di destinazione whanistica della Varimere “Z nﬁm&s& Pintera area come
originariaments individuata net P.R.G. coinvolgendo le particelle 713, 749, 748 e 725 del faglio
n.38, per una superficie territoriate di mq. 19.540. '

Le Varigne “M" altimetricamente si trova ad una guota di circa 143,00 m. slm. e rcade
all*interno delle aree di espansione di Rosoling precisamente fungo laviz Soldate Rosatio Piting,

Le principali vie di comunicazione ricadenti all"interno delares in guestione sono;

~ via Barberi Granati Nuowi, arteria principale di attraversamento della ¢itth, che si innesta alla ex
88 113, oggi Viale Paolo Orsi;

- fessuto urbano esistente all"interno del comparto urbano i cul & situata E’az;ea-aggattc 3¢l presente
intervento ed in cui & presenie sache i} complesso seolastico “La Pira™ '

La variazione di destinazione urbanistica delle Pariante “M" interessa Platera arep come
originasiamente individuata nel P.R.G; coitivalgendo le particelle 16, 25 ¢ 1751 del foglion 31, per

“una superficie térritoriale ¢i mq. 5.626,00.

Aria e inquinamento atmosfer ico:

L'obiettivo principale per i fuantenimento della qualith dell’atia o delle condizion di %ivibilita
dell’ambiente & quello di ridume it pity possibile I'incremento di inguinamento atmosferico dovuto
alla fase realizzativa ¢ alla fase di esercizio degli interventi che scaturiscono .dalla destinazione di
zona omogenea territoriale assegnata sl area ogsetto delle Variami puntiyali “1 e M.

Lattuazione delle Vorignsi purituali L o M ", che interessa aree di modesta entiti rispetto
afl’ambiente circostante, non in grado df generare grandi perturbazioni al’ambients se non un
disturbo teraporaneo limitate alla stccessiva fase di canticre ed un moderato disturbo permanesite in
fase di esercizio.

Per quanto riguarda la qualitd dell’aria, essp & sostanzialmente indipendente dall’attuazione del
Progetto. In generale, pur ammetiendo un’intensificazione di trafico -vetcolare, essp si attestery
comunque sempre notevolmente sotio 1 limii di guardia,

Acqua e risorse idriche:

' fag. 3
Puocedura. Verifica i assogrettabiliti 5 V.AS. 2 art. 12 def Luigs. % 152/2006 e 5.1, - A BDPR B #glic 2014 m 23. Cothune di Resofiri {5R}-

Varlante decoringta L ed M” di rictassificazion= urbanistica di ares denule zona “blanca” esecuziona DA, ° $4/GAB del 01/03/17 Ditta Satemi
Silvana {L} - i Lares Sariha e DI Loro Roserta IM) - Classifica SR 19.6 - AURGAtS Procedents Comune & Ro-ofing {58)

3 ﬁz&/ a ok A

T




-~
(v

Cor une di Resalin - Prot. GC32606 def 15-11-2018

Si rileva dagli strumenti & pianiticazione che le aree in cul ricadono ls Varanti Pontmali “L e M™
sono interessate nelle vicinanze dalla presenza di pozzi di acqua e relativa fascia di rispetto.

1.g Varianti prevedono una limitata densificazione del tessuto rcsiden.zié_;ie e produitive che poirebbe
compertare un incremento dell’impermeab {lizzazione dei suoli, Trattandesi di téssuti urbanizzati,

non si prevedono tuttavia impatti negativi significativi

Suola:

{.e Varianti non prevedone consume di territorio non urbanizzato svolgendosi tutie gli"interne della
disciplina del patimonio edilizic esistents e comungue nell ambito def territorio urbanizzato.

Pertanto sotto guesto profilo non si prevedano impatti negativi significativi.
Ambiente ¢ paesaggio:

Le aree oggetio delle Varianti sono entrambe collocate nelle aree periurbane del comune di Rosolini
in uno scenario irisediativo delle aree d frangia, con lot edificeti prevalentemente residenziali, a
dpelogia mono o bifamiliere, aliernati-a giardini pertinenziali ed aree incolte;

Si fa presente che le aree nox sono interessate da corridoi ecologici & che Ia proposta delle
Varianti puntaati “L e M * pon muterd significativaments I -percez’ieme dei uaghi.

Rumore:

{1 clima acustico delle aree & coratterizzato da assenza di sorgenti sonore significative; le immissiont
sonore sopo riferite essenzialmenite al traffico-autoveicolare hango le vie principali.

Le Varignti puntuadi "L ¢ M” non prevedono la realizzazione di funzioni che comportino ulteriori
sorgenti di rumere tali da &e;mmiiﬁa:e un impatto acustico maggioralo per Te zone circosianti,
pertanto essa & compatibile con il tivelto acustico previsto per Parea.

Siti Natura 2000;

I Comune di Rosolini & interessato dalla prééenza del Sito di interesse comunitario (SICY ITA
TTAOR0009 Cavs [Ispica insieme ai Comuni di Ispica ¢ Modica © dat SIC TTAQ90018 F.

Tellesimy, insteme ai Conturd &t Avola e Modica,

L’area infetessata dal progeﬁﬁ, nonché quelia 'geﬁ’mzmedim prossixitd all’ambito di studio, dista
dal SIC Cave & Ispica tirca cinque chilometri dal punto pit vigino & pit di 10 Chilometri ddl SIC F.

‘Tellesimo. Considerate le distarze spaziali intercluse ed in relazione ai contenuti delle Varanti in

esams, & possibile assumere che le previsioni delle varianti stésse non presenting. relazioni, di tipo
diretto o indiretto, con aloun sito appartenente-alla Rete Natura 2000. "

pag. 4
procedurs, Verifica 8 assogretiabiits 3 VAL, exant. 12 deb-Bigs. o 15272806 2 s.and. - At B BRE 8 lughio 2014 . 33, Camune &i Rosolind {SH}-
Variante denominata “Led bA" di riciassificoziaeme urbanistica o aree divenule zond “biancs” pspcudions LA nT SASGAE-fal 0408717, Ditts Salemi
Silvana {L} - Di Lore Sarina e Di Lorw Rosetts ) ~Classifica SR 188 ~ Auborita Procedenta Comuna di fosolint (SR}

i

VLIS




Cormune di mosuirn - Prot. J032006 dei

Non si ravvisa pertanto alcuna oocorrenza di ulteriore raccordo tra la presente Relazione e le'
procedure di Valutazione di Incidenza di tud alle nomme di settore vi genti.

Popolazione e salute umana:

Cause significative di rischio per la salute wmeni

Non si rilevano rschi di guesto genere che possano 'dez‘ix_fare_-. daile caratieristiche dellaren in
vggetto. '

Risehi eco-tossicologici (acuti ¢ cronici, a carattere reversibile ed trreversibile)

Vale ia stessa considerazione futta &llé lettera precedente. |

Possibili condizioni di esposiz?éfw delle comuniii e delle relative aré;? colmelte

Non si riécamao documentste condizioni di esposizione delle conmuita ¢ detle aree coinvelte.
Fauna:

Dal punto di vista faunistico ic aree del contesto sono caratterizzaie dalla presenza di specie di
invertebrati, anfibi, rettili, uccelil e mammiferi, Ia cui abbondanza & influenzata dall attivita Brana.

Le specie presenti o presumibilinente presenti all’interno deﬂ-’a_:jea- oggetio di studio, sono per o pid
specie comuni © comungue non inserife né in liste rosse né negit allegati della Direitiva dol
Consiglio 92/43/CEE.,

F.lora:

La Provincia di Siracusa comprende un importante numero di Riserve Naturali, SIC, ZPS, biotopi;

L s . f \ . . 2
boschi, zone umide, laghi, cheé costituiscono ghi elementi portanti della Rete Ecologica, insieme alle ™
vasie aree a vegetazione arbustiva, zone aperte ¢ altre aree attaalmente interessate da produzioni
agricole. _ ' ' A
Vincoli, pareri, tutele od indirizzi specifieis
PAL l‘ /1
Variante L

L’area oggetto della Variinte “L* ricade nel Bacing idrografico del Fhune Tellaro (086), Aveq |
territoriale tra il bacino del Fiume Tellaro ¢ Capo Passera (083), come modificato con D.P.R.
06.08.2009 di approvazione del 1° aggivrnamento. In riferimento al PAI Pares, tiella Carta della
pericolositd idrauliea risulta perimetrata come “P1” (vedi carta della pericolosith idraulica per

Pag.5

Frocedura. Verifica dl assoggettabilitd 8 V,A.5. e<art, 12 det {hdgs, s.-zszﬂﬂbﬁ-e sand ~ At BIDPR. § luglic 2014 0,23, Comune di Rosolini 58)- 5 : 2 P

Variante denorsinata "L el #4* dt riclassificazions uebatistios £ sres divenuts zona "bianct” esectzione D.A. n° S4/GAS del OL/03/17. Ditta Safemy i

Silvana (L)~ Dt Loro Saring & Di Lore Rosetts {M) -~ Glassifica SR 19-8 — Autorith 'chaﬁgrge une o Rosoling {SR) N Y %
g ; ; ¥ ) S

& :-- o -




Corwne d Rossling - Prot. J032606 dei 13-11-2318

fenomeni di esondazione ¢ céria del r_isr:'lj:io idraulico n. 17), menire nella Carta del Rischio
Idraulico nor presenta nessun vincolo,

In particplare, il sisterna di dreviaggio preferenziale dell’atea in studio, a monte, fa perno su un
impluvio localizzato lungo il Viale della Liberth; qut & stafo realizzato un colletfore di raccolta
acque piovane con un progetto di Mitigazione del rischio idrqge,ologiqp delle aree classificate a
Aschio come individuato nel B.A.L: “Sversamento delle acque meteoriche-dei bacini 1, 2°, 2h ¢ 3
wil ‘interno del canale raturale denominato-Seia Stafenna, in C.da Incailebba — Vignale dei Peri del
Comune di Rosolini”. '

Con nota 1. 14649 del 36/05/2811 averte per oggeito SRED m 523 .4ul 25/07/1904, Trasmissione
per lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico delie atee classificate a rischio come individuato
el P.AL — sversamento defls acque meteoriche dei bacini 1, 2a, Zb e 3 all’internc della Saia
Stafenna in C.da Licallebba — ignale dei Peri, agro di Rosolini” 'ufficio del Genio Civile di
Sirzcusa trasmetteva af Comure i Rosolini P'attorizzazione, come da richiesta a sversare le acque
meteoriche niella Saia Stafenna, af sensi defl’art. 93 dei T.U. sulle opsre idrayliche approvato con
R.D. 25/07/1904 .. 523, spcciﬁcando che essa & valida ai soli Oni Idraaficl.

Yariante M

L’area oggetto della Varignte " " ricade nel Versante Meridienale con namero di denominazione
086 F.ME TELLARO. ' ' '
L’area oggetto del presente Ea_\'_r@';o non & soggetta a nessun vincolo sia nella Carta della pericolosita

idraulica (vedi carta della pericolosita idranlica per fenomeni di esundazione; carta dei dissesti &
carta del rischio idraulico n. 17}, sia nella Caria del Rischio Tdrautice, o sia nella Carta def dissesti.

Il Piano Paesiggistico Ambite 14 - 17

Rispetto al Piane Faesaggistice Ambito F4-I7 %drea dei rilievi e del savolato ibleo” in cui ricade il
territorio di Rosolini, le Vurianti puntuali “L-3” non sono soggetie ad aleuna prescrizione di
Pume.

L¢ arec non sono sottoposte a vincolo paesaggistico di tutels della Scprinitendenza 51 BB.CC.AA e
non sono soitoposte a vincolo idrogeslogico.

Piano tervitoriale provinciale i Siracusa

I Piano Territoriale P-my.in{_;iaée (FIP) ¢ o stmlneﬁte di Pisnificazione generale ﬁeiia Provineia.
o Regionale introdotto dalla LR. n. 9 del 6 marzo 1986 e si configura come uno strumento di area
~F ypsta che ha degli effetti diretti @ preserittivi nel temitorio provinciale.

Pag. 6
" Procedura. Verifica di amsoggettabiits 3 V.AS. exan. 12.dei Digs. n. 1532006 e sonl. - Art. 8 BLRER, 8 lugho 25314 n. 23. Comune di Rosolint {819
Varante denominata *Led M di ricdessificazione Grbanistice di areg divenute 2ona “hianta” esecuzivie DA, 07 SH/GAB del 01/03/17, Ditta Salemi . .~

Sivana {L) -~ DI Lovo Sarina 2 7 Loro Rosetgs {4} — Slassifica Sk1B:8- Autorith Frocedente Comune ¥ Rosolini (SKS J &r/l /;{i

v




P st

.

Coar une di Rosoiing - Prot. 90326806 del 15-11-2218

Rispetto &l Piano in questione Ic aree interessate dalla variante “L” ricadono in “aree & vocazione
qgricole™ art: 24, mentre le aree interessate dalia variante “M™ ricadone in “aree degli iosediamenti
consolidati” art. 32. '

INQUADRAMENTO URBANISTICO E PROPOSTA DI VARIANTE “L ¢ M?

[t Comune di Rosolini & dotate di Plano Regolatore Generale approvato con IVLA. n. 435/DRU del
21709/1998, pubblicato sulla G,U.R.S. n.60 del 28.11.1998, di <conseguenza sono scaduti gl effetti
giuridiei dei vincoli sulle aree destinate per spazi pubblici ¢ attrezzatire e servizi pubblici e di uso
pubbhco

-La decadenza dei vincoli, di durata quznque:maie e preordinati alla destinazions di aree di interesse

collettivo, comporta logicamenie il venir meno della disciplina urbanistica dz aree soggette & vincoli
e la conseguentc applicazione temporanga della disciplina delle cosiddette “Zone bianche”.

In questa situazione viene a mascare la prograiithazione Puso del territorio e poirebbe tespandersi
lo ius edificandi insito nel diritto & proprieta. Tuttavia i’mtmesse pubblico viene tutelatg dalis
norma di salvaguardia posta dall’art. 4 delia Legge 28 Gennaio 1277, 010 (Legge Bucalossi)
confluito nell’art. 9 del DPR 380/200} e suami. applicabile nella Regione Sicilia in virth de}
richiamo apportato dall’art, 9 del T.U. in materia di esproprio di cui sl DPR n.327 Jdell'8/06/2001.

Quindi la cessata efficacis. del- vincolo non rende ’area priva di disciplina urbaristica ma essa
risulta soggetta alle prescrizioni di cui all’azt. 4 sopra citate che hanno un valore provviserio in
attesa del nuave Piano,

Tale attesa nop pud esser infimita altrimenti i proprietario ha diritto di clnederc una destinazione
wbanisticn appropriata in luogo di quella scaduta ¢ i} Comune ha I'obbligo di provvedere
immediatamente.

Per tale motive il Comune di Rosolini, a seguito di ricorss presentatc dalla- Slg,ra Salerni Silvana e
delle sig re Di Levo ed in ottemperanza al D.A. n°54/GAR del 01/03/2017, ha riténuto di procedere
alla nuova pianificazions dell” arsa dmasta pnva di disciplina wbanistica.

PROPE}STA DI VARIANTE “’I "

In particolare il terreno di proprieta della Sig.ra Salemi & iadividuato come Variemte "L & riguarda
il terreno identificato in catasto al foglw 38, particelld 713, 749, 748 e 725 ubicato hngola 8.P, 11
in ¢/da C/da Coda Lupo. '

Lo stnumento whanistico vigente individua graficamente ed wrbanisticamente U'area di cui aila
Varianse “L ™ cost come segue:

p.Aia 725: zona D11 artigionali £ commereiali miste,

_ Pag.7
Procedure. Verifica d} assoggettabllits 3 VAL coart, 12 del 0, Igs. n. 152/200E e 5.m.[. ~ Art. § D.P.R, E fugito 2014 n. 23. Comune di Rosolinf (SR}

Veriante denomisata "L ad M™ di riclassificazione urbanisticn &l arge divenute oaa “bianca” eseruzidhe ﬁA n" 54/GA8 del 040317, Ditty Salemi
Sitvana {1}~ D Lore Saring e Di Lore Roseits {14! - Classifiza SR 18-8— Autarita Prmem\,me C{:mu 2 di Romimi {58y

g e ) ¥

&c&‘{%/



Zor une d Resolini - Prot 032808 del 1277

plia 748: sede stradale;
pdla 713: in parte sede stradale, in parte verde pubblico;
p.lia 7491 in patte sede siradale, 'n parte verde pubblico, in parte parc?;s‘z_ggfo. o

T Comune i Rosolind, in accoglimento dell’istanza presentata dalla Sig.ra Salemd Sitvana, propone
I"assegnazione della muiova destinazione urhanistica-di zona “D7 ~ artigigmati e commercicli pste”,
la cui attuazione ¢ assoggettata alle previsiont detl'art: 30 delle Noririe tecnichie di attazione del
P.R.G.. La variazione di destinazione urbanistica & ympressa all*inters area come onginariagients ;
individuata nel P.R.G. Resta confermata la previsione di allargamento ¢i circa 2,00 m defla 5P, n.1l 5
sia per la sua natura conformativa, che per il preminente interesse pubblicp di potenziamento di
tutto P'asse viario, al fine di pervenire ad una pitl razionale ¢ fhida circolaziope veicolare ¢

pedonale, Rimane slitresi confermata 1*asse stradaie i attraversamenta dell’intera area D1 previsto

dal P.R.G. per una larghezza dz 1 13,00,

Viene rimodulata la viabilita interna al comparto all’interno del quale vengono seperite le-ares &

standard (parcheggi ¢ verde pubblico) secondo quanto dis_postorééﬂé-NI‘A del PRG e per IMinteresse
generate della pianificazione.

Superficie comparto 19.540,00 mq

Aryea g verde 2.345.60 mg

Asea 2 parcheggio 1087,00 mq

Viabitih 3873,00 mq

Area DI — artigianale & commerciae mistz 10.850,00 mq

PRESCRIZIONY URBANISTICHE

o T

Lotto minme 1.500,60 mq

Diensita edilizia fondiaria 2,00 me/mg
Rappoztp i eopertura 0,30

Distaces dai eonfins 10,00 m

Altezza massima 7,00 m

Distanza dalie strade 10,60 m '

. Distageo argine canate 10,00 m-

¢
K
5
5
%

PROPOSTA DI VARIANTE “M

L

erocedure. Verifigs di assoggestability AVAS exart. 12 del Bigs, n. 152/2008 = s.m.i — Ak 8 D.2R, ‘z??li.igl_io 2014 1, 23, Comune di Bosolini {SRY-
Vvarante desoniinate “L ad §” di iciassficazionie urhasistica df aree dignate eons "bianes” ececuzioni DA. 1* SafGAB del (103757, Bitta Sxterm 4

Sitvana {13 — D Loeo Saring g Ot I.g}.’u Rosetta (#4) - Classificd SR 19-8 —Auterdts Procedente Comune di Rosolinl (BRY e

9“ < W | ) W - é{ | @ "7 C\\j‘y

e TR S R



Carsune di Rosolini- Prat. JC3250€ dei 15-11-2278

i terrenc di proprietd delle 8 Sigre Di Loro Sarina e Di Lore Rose?ta & individuato come Variante
M7 e riguarda il terrene identificato in catas;to al foglio 31, pamcglla 16, 25 & 1751 ubicato hngo
la via $oldato Rosario Pifing, '

Lo strumento urbanistico vigente individua graficamente ed :u;baiﬁsticamente' Tarea di cui alla
Fariante "M interamente richdente nelle aree F1/18 “aree pubbliche per !istruzipne”.

Il Comune di Rosolini, in accoglimento dell’istanza presentata duile Sig.re T Loro Sarina e Dy
Loro Rosetta, propone I"ascegnazicne dells nuova destinazione urbanistica di zona “Dj —
Commerciali, direzionali, terviarie ¢ cenirl di gquartiere™, la &ui attuaziope & assoggettata alle
previsioni dell’art. 34 delle N«mm} tecniche di aftvazione del PR.G.. La variazione di destinazione
urbanistica & impressa all’ intera area come ofiginariaments individuata nel PR.G.

il lotto sard integrato alla viabilitd urbana esistente e di piano, in p«zz“ icolare & prevista 1° apertura d¢i
due strade perpendicolari alla via Soldate Pitino e ricavate allinterno del lotio ¢he hanno il fine di
rendere pitt frushile il comparts ¢ di ricucirlo al tessuto esistente, Seconde ‘quanto disposto dalle
NTA del PRG all’art. 34, ii comparto dovra essere edificato sulla base di wn progefto @i
lottizzazione convenzionato sezondo la normativa in vigore ¢ nel ri spetfc dei parametri ediliz df
seguito riportati:

Superficie comparto 5.626,00 mq

Area a verde Prevista nel pz‘aﬁo di fottizzazione

Area a parcheggio P‘r@ista ﬁel. plano di lottizzazione -
Viabilita 1285,00 mq |

Area DS ~ commereiali, direzionali, tergiarie e dentn 1 quartiere 4.341,00 mg

Lotto minimo del comparto 2.060,00 mg
PRESCRIZIONI URBANISTICHE
Lotto minimo 500,00 mg

Densita edilizia fondiaria 2,50 mpfmq
Rapporte di copertura 0,40

Distacco dai confini 5.00 m

Altezza massima 6,50 m

Larghezza mirima daj marciapiedi 2,00 m

Pag.g "
Procedura, Verifice i i asspggettabilits a VAL, e« art. 12 delD g5, B, IS2/E005 & md. — At 8 0P, R, & luglia m« n. Z3. Comune di Rogsokni {58} i
Vaname denommaia "t ed M di ricasstficaziane urbanistre & mree divenuta zona “hlance” esecuzions DLA, ' 5476485 dat OLAG3/37, Dita Salemi
Silvana {L} - DI Lorp Sarina ¢ Di Lora Rmetta{?u’f} C}ass& ica SH 193 — = Autorita Procedante Comung di Riranding (SRT ﬁ/

% ,/”:,7
R ﬁg" SN N . A




ppppppp

Distanza tra pareti finestrate 16,00 m
Altezza minima del piano terra 3,50 m

ESAMI DEGLY EVENTUALI CONTRIBUTE DEI S.C.M.A

- con nota del 08/05/18 prot. 13118, I"Autorita Procedente {Coraune di Rosolind) ha fatio istanza
assunta 2l prot. DRU il 19/05/18 n. 10250 di richiesta ai senst dell’art. 12 del D.lvo n° ¥52/06 di
verifica di assoggettabilita z VAS, '

- con nota del T2/07/18 prot. 11745 il Servizie 4 dell’ AR T.A. #ia dato avvio alls consuliazionis

- pota S.C.M.A. del 01/08/18 prot. 170332 del Genia Civile di Siracusa che riporta:

“Per lu Variante “L-M" per modifiche di carattere puntugde af P.RG. di Rosolisi ~ “Cambio di
destinazione urbanistica di aree con vingoll scaduti” in argomento non si rilevaro asservagioni &
per la stessa, lo scrivente Ufficio; ha espresso. il parere di compalibilitd geomorfologica ex art. 13
della Legge n. 64 del G2/02¢1974 con Prat. n. 137934 del 03/07/2D18, ottemperands anche o
quanto previste dal Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 157 “Novme in materia ombientale " (G.U.
n. 88 del I+ aprile 2006) relaiivamente ailp smaltimento delle acque misteoriche.”

Tenuto conto, alfres], che per i S.CMLA che non hanno espressc ¢ trasmesso alcum -parere o
contributo all"Unita di Staff 4 ed all’ Autorita Procedente entro il termine temporale stabilito dalla
vigente normativa (30 giorni dslla trasmissione del rapporto prelimingre al SCMA. ex art. 12,
comma 2, del D. Lgs. n. 152/2036 ¢ s.m.i.}, questa commissione deve necessariamente ritenere che
non sussistano criticita ambientali per quanto di rispettiva competenza.

i
H
i
¥
H
H

POTENZIALI EFFETTI ATTESI E SPECIFICHE RISPOSTE ASSOCIATE

Ti Progeito si pone come obiettivo generale Pequilibrio tra le esigenze di s_?ﬂuppe con le esigenze di
protezions dell’ ambiente fisico, al fine di garantire la sostendbilita detl"ambiente. '
Pressioni atfese dalla futura attuazione e indicazioni di mitigazione
Per fornire un buon inquadremento ¢ per poter valutare 1 possibili iripatti sulle componenti
ecosistemiche, sulla salute umena e sul patrimonio sterico e colturale presenti nell'intorno dell’area E
di interesse bisogna considerare ratii i fattori che possono interagire pertanto & stato - descritto ’

I"impaito dell*intervento stesso sulle principali componenti ambientali:

@ - aria & inquinamento atmosferico; - o :
- acqua e risorse idriche; g

- suolo;

- ambienie; é

’ H

Procedurs. Verdfics o 2ssoggetiabild 2 VAL, ex art 12 del Dligs . 152/2006 @ £l ~ An. & GF.5 £ lugho 2038 m, Z3. Lomune di Rosclint SR
vasiamte denominatz "t ed 87 i idasificazione urbaristica di sree divenut  z0m "lanca® escouriaae DA, n° S4/GAS det D1/03/17: Bitta Salemi
Sikvang {Ly— D Loro Sarina e D1 {;&m'Rum;gw--— Classifica SR 19-8 — Autnrifa Procedente Comune df Roseiint {5R) ' /;V!

ot

o S AL R

rC

&
Ve
Y
Ve




Cor une di Rosolini Prol $C32600 del 15-11-2u1d

= TIITHONE.

" Le caratteristiche dell"area neile quali le opere in progetio vengono. a collodarsi, mon evidenzianc
sensibilitd specifiche sotto il profilo ambientale. Le possibili interferenze tra le opere in progetio ed
il sistema ambientale interessato, valutate in termini qualitativi, sulla base dell*ésperienza di casi
analoghi, possong essere ricondotie alle componenti poncipali di seguito evidenziate. Le ulterior
componentl non richiamate spno quelle per le quali si & ritenuto possibile considerare una non
perithenza col i possibili effetd degli interventi. =

I possibili effettt ambientali d; carattere negativo correlabili ali’attuaziode delia Yariante appaiono
circoscritti ad alcuni aspetti aulle Jase di coptiere, tionché alle eventuali interferenze sul sistema
della viabilita locale fn fuse df esercizio. Gli impatti possibili durante la fase di cantiere si
riferiscone. sostanzialmente slla diminuzione della qualith dell’aria dovata alle provvisorie
emissioni inguinanti ¢ allz pﬁi}_}m. Esse sono conseguenza dei lavosi di movimentazione di tarra, al
funzicnamento dei macchinar i cantiere, al trasporto di materiale, '

Nel caso in esarhe si ritieme possibile mitigare 1’eventiale disagic con I"adozione delle normali
cautele gestionali relative ai cantieni temporanei.

CONSIDERAZIGNI E VAL UTAZION] AMBIENTALI CONCLUSIVE

Nell'area interessata dal ‘progetio, nonché nellimprediata prossimitd sll'smbito di studio, Hion sono
presentt siti appartenenti alla Fete Natura 2000 (Sit di mportanza Comunitaria - SIC e Zone di
Protezione Speciale - ZPS, ai sensi delle direttive CFE). '

Le analisi pianificatorie condotte, per studiare e verificare | possibili impatti’ derivant]
dall"attuazione della proposta progettuale hanno permesso di verificare la non sassistenza dj alcun
impatto dannoso sull’ambiente © sul paesaggio ircostante.

Alla huee di quanto sopra valutato e-considerato che

P'area ¢ servita da viabilita pubblica;

Z’_a%eau in cul si ingerisce il progetio di che tratiasi, non riestra nella fattispecie prevists
dall’art.2 comma 5 della L.R. 71/78;

I"area, oggetto di intervento, non rientra in ambiti di protezione ambientale quali; parchi,
tiserve, ete.; .

» FPintervento in esame pud considerarsi quale progetts di “piccola area a hivello k)eaie’:j;'

> che I'area oggetto di intesvento & servita da tutte Ie pere di urbariizzazione primaria,

vy

b4

Valutata la documentazione fornita dall’ Autoriéa Procedente Comure di Rosolinie i pareri espressi
dai Soggetti Compefenti in Materia Ambiental g,

_ A-:.:.:..
Pag. 33,

Procedura. Verifica df assoggetiabiith a V.AS5. e art, 12 def D.lgs. n 152/2006 & s, ~ Are, § DR 8 lughio 2844 n. 23. Comung i Rosolin [SA}-
variente denomingta “L ed M™4dj ridassiﬁna'zisr:f—: urbanistica di ares divenite zona "ﬁ%anca’-’-ésecuzinnﬁlb,.&} 0° S4/GAB del 010317, Ditta Satany
Sivana [L) = Di Lore Sarina e Di Lorg Hosetta (M)~ Classifics 5% 15-8 — Autoia Procadenta Comuie d7 Rasalial (SR}

| :_
y
J

o

' L T b ey
- Q@ WQ);} T o A ik A




nnnnnn

questa Commissione Tecnies Specialistica per le autorizzazioni ambientalt di competenza regionale,

esprime

PARERE

il progetto di Variante *L ed M7 di ficlassificazione urbapistice di arée divenute zona: “bianca”
esecuzione D.A. n° S4/GAB del 01/03/17. Ditta Sglemi Silvana (L} - Di Lore Sarina e Di Loro
Rosetta (M), classifica SR 19-8?:.5%&1 dz escludere dalla pfoc.eciiz:ra di valutazione ambientale
strategica di cui agli art. da 13 2 18 def D.L.g.s. 152/06 ¢ s.m.. con le prescrizioni contenute nei
contributi degli enti & le condizioni che si riporiano a seguire: '

EW
2.

durante | lavori di cantiers per la realizzazions delle opere edilizie:

vintilizzare 1 materiali prﬁavcﬂimﬁi daghi scavi nell’axnbito dei lavori € ove non sia possibile
ihviati presso fmpiant di recupero/fratiamento  autorizzati 0 skt in ‘discariche
actorizzate;

fimitare Je superfici impermesbilizzate;

4, timitare al massimo il transite degli automezzi in cantiers;

10.

N

realizzare defle atee dotats di copértura impermeabile, per 1# sosta e manutenizione delle
macchine al fine di impedire 'inquinamento del suolo;

mantenere urnide e piste sterrate all'interno del cantiere per evitdre nubi di polvere;

limitare le opere di sbancamento per'i;ag.rfgaﬁzzaéiona degli interventi;

usare teloni contenitivi da applicare sugli mutomewzi e sui ponteggl al fine di limitars
{*emissione di polveri dannose per I'anibiente cireostante e per fapopolazions residents;
schermare il perimetro ¢ell'insediamento con essenze aufocicne, al fine di mdmetizzare gli
interventi nell’ambiente e contencre Uinquinamento dell’aris dal rumore € dai gas dei
veicoli;

Le acque nere dovranno essere convogliate nella fognatura pubblica; ove ¢i¢ non fosse
possibile dovrd essere realizzato un npianto di depurazione (voo per il fotto L eume il lotto
M)} per il trattamento dei reflui, con acque chiarificate da ‘cotivogliare in'pozzi disperdenti a
distatza superiore a 200 my '

Poiché 'opera ha un impatto potenziale sulla componsgte sualo ¢ sulla componente acqua,

occorre recepire il pringipio dell’invarianza idravtica per ridurre la ¢ircolazione incontrollsta

~ delle acque superficiali. Inoltre occorre adotiare misure finalizzate al risparmic idrico,

atiraverse 2 taccolita e il ficiclo delle acque meteoriche previo eventuale trattamento
primario ¢ se necessario anche secondario e successivo smeltimento controliato dell’acqua
in esubero Aramite pozzi disperdenti 4 distanza superiore a 200 m. dalie sorgenti potabili
(lotto M) e canale di raccoita (gsistente lunge il confine dei lotto L) cnmpﬁfibiii con gh
equilibri geotecnel ¢-atmibientall, nel rispetto defla normativa di riferimento, ovvere it DM.
14/01/88, allegato 5 della Delibera C.LT.AL del-04/02/77 2 i D.Lgs 152/06;. '

Procedura, Verifia di assoggettabiits s VAL exart, 13 it Ddgs. o, 152/2085 2 ;?-m-i- - At § BRR 8 leghio 2034 11, 23, Comune di Rasolini {SR]-
Variante denominata “L ad M® i rielsssificaione wranisiica of aree. divenute 2003 "biascs” esecuzionz DAL n° S#/GAB def G1/03/17. Ditta Salemi

Silvam {1} — Df Loro Sarita & D Loro Rosetts {is} — Classifica SR 19-8 - Sbtarits Procedente Comune di ftasoling {SR

o

‘/(-»

s

4
£
i

e R e m g

[ PP

bS]

:

H
H



i ey iaLE:
Cor~me di Rasolini - Prot, 0022598 del *£.77.70138

12. Considerato <hé dal RAP si evince che i Iotto ricade nelia fascia di rispetto (200 m) di pozzi
per captazione idropeiabile, le opere edilizie dovrannc avere caratteristiche tecniche che
tengano conto dello siafo dai luoghi € delf” exi genza di evitare rischi di contaminazione delle
acque protelts & che Ga tali opers edilizie non devono derivar I¢ attivitd specificntamente
vietate dal cormma 4 dall’art. G4 D.Lgs 152/06; { collettori fognanti nei loro punti singolari
(confluenze, vertici altimetrici planimetrici, salti ) dovranno essere ispezionabili {pozzett
diispezione) onde verificare periodicamente la tenuta e lo. eventuale messa in sicurezza,

13.In sede di progettazione esécutiva dovranno essere effitnate indagini geologiche e
geotecniche € prove di Jaboratorio al fine 4 stabilire 1a tipologia delle fondazioni ;

14. Dovranno essere rispetiate tutte le prescrizioni gia rilasciate dagli altri enti comprese quelle
del Genio Civile di Sirsicusa ex art. 13 L.64/74 del 03/07/18 twot. 147954,

L’avtorith Procedente & ouerata al meoniterageio delle superiori preserizioni/condizioni,
dandone tempestiva evidenzz con apposite report all’ Auterith Competente.

1l presente giudizio & rilasciate esclusivamente per gli aspetti di natira ambientale di cai al D. Lgs
i 132/2006 e ss.mmii e solo guante indicato negh elaborat progettuali ifrasmessi a questa
Commissions, :

Sono fatti salvi i vingoli e. gti obblighi derivanii du soni altra disposiziens di legge & senza
pregiudizio di eventuali diritti di'terzi.

¥ Commissari:

{. FONTE ALBERTG - Presidente _‘Q

2. BONACCORSO ANGELO | | /

N ‘_ R S Ty S

CANNAVQ' FRANCESCO

[¥3)

4. CASCONE SANTIMARIA

5. CILUFFO PIETRO QUIRING

8. DISALVO BARTGLOMEG

7. DOLCE FERDINANDO

8. FAMA’ FABIO

Pae. 13

Pracedura. Verifica di asivggettabilith 4 V.45, erant. 12 dat Odgs. 7. 152/2606 € sim.i. - Arl, pere 8_' wgho 2014 n. 23, Comuna df Resolinf 1SR)-
Variantz denominats "L ed M o riclassificazion:: erbanistica 4% aree Sivenute zons "bianca” esequzionn DA, N S4/GAR det Di/03/17. Dista Salemi
Silvana {L} - Dt Lers Sarina 2 Df kurs Rosetta {0 ~ Clessifica 58 19°8 - Autorid Procedante Comune '_d_i.ﬁgmjlni {SR}

= oy éé(% ?\*! 7 A o i

7

0

i
i
:
:
:
K




=

Cor une di Rosolint « Prot AN22803 det 15422018

9. LA BARBERA CARMEN - _

10. LANZA ANGELA & N
Pz e

1. LANZA CHIARA s %&éé—%ﬂ/

12. LEONE VALERIA | %f{i‘nm

13, LIPARIPIETRO _ C:g«,,wxé} *’33

P nt
1.
o ettt S T R £

14. LO BIONDO MASSIMILIANQ o _ _ '
- ,
15. MARTORANA M.ASSUNTA B\L < &«’L( | EWJM

16, MONTALBANO FRAHCESCO o |
17. MONTALBANO LUIGE o /ép&@—/
/ . .:i .

18. MONTI DANIELE Dy )T

19. PAMPALONE SALVATORE

20. PUCCIO SALVO - t

Frn

21, RICCODAVIDE,

33, RIZZO CLAUDIO

23. SCIMONE ALESSIA

34, SCIORTINO ELEONORA

55, TOMASING MARIA CHIARA

26. VELLA PIETRO

7. VERSACI BENEDETTO

Pag. 14

erocedura. Verifica di assoggettabilit a ‘J_._A.:So ex art, $2.4el Bigs 0 152/2008 @ 5, — At & 8.8, '3 fugiio- 2014 n. 23. Comune & Kcsu]igh.{si{l—
Vartantz denominata "L ed M7 riciassificasione wrianisiics i aree dhienute 202 ?-’biarrca"'esemz:izz;}m‘{}.ﬁ.. r* 54/GAR del 01/03717. [t Salemt

Sivana {3 —Di Lore Sarina e 0 Lore Rosetts M- ciasgi?a'ﬁa'ig-s - Auturith Procedente Camung &t Rogofini (SR}

e R R

e ¥
L e



